
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 16 del 08/01/2025

OGGETTO: MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI 
MEDIANTE INTERVENTI SULLE ALBERATURE E SULLE PERTINENZE STRADALI 
RICADENTI NELL'AREA NORD - ANNO 2024 (ANNO DI ESECUZIONE 2024-2025) - DM 
141/2022". CUP G97H22002410001 - CIG B47EB70AF3. RETTIFICA A PAG 6, PUNTO N. 
16) DEL DISPOSITIVO NELLA DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 2452 
DEL 20/12/2024.. 
CUP G97H22002410001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione a contrarre n. 2103 del 25/11/2024, il Dirigente del Servizio Viabilità 
dell’Area Tecnica della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi, ha approvato il progetto esecutivo 
relativo all’intervento  di  MIGLIORAMENTO  DELLA  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI  MEDIANTE INTERVENTI  SULLE ALBERATURE E SULLE PERTINENZE 
STRADALI RICADENTI NELL’AREA NORD – ANNO 2024 (ANNO DI ESECUZIONE 2024-
2025) – DM 141/2022” avente  CUP G97H22002410001, assunto agli atti con prot. n. 39173 del 
12/11/2024,  e prot. n. 39289 del 13/11/2024, ammontante ad € 230.000,00, di cui € 181.197,48 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta (comprensivi di costi della manodopera stimati in € 86.741,12), € 
4.000,00 per oneri della sicurezza non ribassabili ed € 44.802,40 per somme a disposizione e ha 
stabilito di ricorrere, quale modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) 
del  D.lgs.  36/2023,  alla  procedura  negoziata  senza  bando,  con invito  di  almeno  n.  5  (cinque) 
operatori economici e con il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte.

In data 10/12/2024 si è tenuta la seduta di gara pubblica virtuale, a seguito della quale il Rup 
ha proposto di aggiudicare i lavori al concorrente risultato primo in graduatoria: BOSCHIVA F.LLI 
VALENTINI SRL con sede in Via Santa Liberata 530/a – 41057 Spilamberto (MO) – C.F. e P.ta 
00208620369, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 5,10 %, corrispondente ad € 
9.241,07  per un valore dell’offerta di € 171.956,41 oltre € 4.000,00 per oneri di sicurezza (importo 
contrattuale €  175.956,41 comprensivo di manodopera) ed €  38.710,41 per IVA al 22% e, quindi, 
per l'importo complessivo di € 214.666,82.

Terminati  i  controlli  di  legge sull’aggiudicataria  proposta  -  andati  a  buon fine -  in  data 
20/12/2024, si è, pertanto,  redatta la determinazione di aggiudicazione dei lavori n. 2452 a favore 
della suddetta impresa, con la quale si sono approvati anche la graduatoria finale ed  il verbale di 
gara  (prot. n. 42881 del 10/12/2024), divenuta esecutiva il 23/12/2024.



Determinazione n. 16 del 08/01/2025 pag. n. 2

Preso atto che nella determinazione sopracitata n.2452/2024, punto 16) del dispositivo, è 
stato indicato per mero errore materiale il nominativo del  Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione.

Poichè  le lavorazioni in oggetto non ricadono nella fattispecie dell'allegato X art.89 comma 
1  lett.a  del  D.lgs  81/08,  non  è  prevista  la  figura  del  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e neppure il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

Il suddetto punto 16) del dispositivo nella determinazione di aggiudicazione n. 2452/2024 è, 
pertanto, da considerarsi nullo.

Il Responsabile unico del Progetto è il Dirigente  del Servizio  Viabilità dell’Area Tecnica 
della Provincia di Modena Dott. Luca Rossi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di dare atto che con la presente determinazione si intende rettificare, per le motivazioni esposte 
in premessa che qui si richiamano, la determinazione di aggiudicazione n. 2452 del 20/12/2024, 
annullando il punto 16) del dispositivo relativo ai Coordinatori in fase di progettazione ed ese-
cuzione;

2) di dare atto che si conferma la determinazione di aggiudicazione n. 2452/2024  in tutte le altri 
parti;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto del-
le norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente, Provvedimenti di cui al 
D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione 
del sito istituzionale dell’Ente;

4)  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giu-
risdizionale presso il
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 
30 giorni ai sensi dell’art. 120 Dlgs.104/2010.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


